
Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

Elaborado por Ing. Raul Herrera Página 1 

Consultor Ambiental  03-227 

 

 ÍNDICE 

I- RESUMEEJECUTIVO………………………………………………………………………….3 

II- INTRODUCCIÓN  ............................................................................................................ 12  

III- DESCRIPCION DEL PROYECTO ................................................................................. 17 

EL TERRENO…………………………………………………………………………………….18 

JUSTIFICACION PARA INCREMENTO DE NIVELES ...................................................... 18 

EL PROYECTO ................................................................................................................... 18 
[...]
 Planta de tratamiento de aguas residuales , etc 

 Parqueos. 
Seguridad 24 horas  

 

LOCALIZACION: 

 

 

La superficie total del Proyecto es de 40,016.86 M2, donde el área para de lotificacion tendrá una 

superficie de 39,800 M2.  

El proyecto se ubicara en la Sección Caimito Adentro, Municipio y, Provincia La Vega  

 

 

 



Declaración de impacto Ambiental, Código No. 21984 
 

 18 

EL TERRENO: 

 

Al este tenemos: construcción de casa  

Al Oete: areas verdes 

,Al norte,   Carretera Caimito Adentro 

Al  sur, areas verdes, 

 

JUSTIFICACION PARA INCREMENTO DE MAYOR  DISPONIBILIDAD  

HABITACIONAL: 

 

El proyecto solicita una concesión especial para aumentar la disponibilidad de espacios para la 

disposición de  solares para casas y villas,  respondiendo a la creciente demanda  del municipio de La 

Vega, que presenta un déficit habitacional de más de 10,000 viviendas 

Para este proyecto, se ha diseñado una estructura  que contara  de los siguiente 

 

EL PROYECTO 

 

En el proyecto se destacan los elementos principales: 

 76 solares de más de más de 350 M2 cada uno. 

 

 

 

 Parqueos  y  areas verde 
 

 Planta de tratamiento de aguas residuales , etc 
. 

 Parqueos. 

Seguridad 24 horas del 8.3%  del terreno. 

 

 

Aspectos técnicos de las infraestructuras e instalaciones auxiliares  
 
 

Oficinas y campamentos provisionales 
 
Los promotores del proyecto , tal y como lo hacen en otros proyectos de construcciones,  colocarán un 

(1) furgón debidamente acondicionados de  dimensiones de 20 x 30  pies  con cabida  por lo menos para 

2 escritorios, porta planos, archivos computadoras, equipos de seguridad y otros  muebles  de  oficina. 

Otras estructuras de oficina serán construidas en madera y zinc. La empresa contratada para ofrecer 

estos servicios de furgones de oficina. Se  colocarán  baños  portátiles  en  las  áreas  donde  se construirán 

los diferentes objetos de obra también ofrecidos por la empresa Serviport  

 



Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Modelo de furgones a ser utilizados en el proyecto de 

Lotificacion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Modelo de baños portátiles 

 

El campamento será utilizado solo para almacenamiento de materiales y personal de seguridad de estos, 

por lo que el personal contratado pertenece a la zona y los que no, la empresa dará facilidades con 

empresas dedicadas alojar obreros en la zona. 

 

Este campamento contará con un  depósito cerrado controlado que serán casetas construidas en madera y 

plywood, techado en zinc para el almacenamiento de los materiales, equipos y accesorios que se deban  

mantener  alejados  del  agua  o  la  humedad  o  que  se  tema  por  su  seguridad  que  se utilizarán  en  la  

construcción,  tales  como  cementos  hidráulicos,  aditivos,  sustancias  químicas, equipos pequeños, 

herramientas especiales, etc. 

En el proceso de de construcción, se  instalará  un  área  a  cielo  abierto, impermeabilizada, 

acondicionada,  nivelada  y  con  sistema  de drenaje para el depósito de varillas, bloques, tuberías, cables, 

postes, perfiles de acero, pilotes, equipos pesados de construcción varios, etc. 

 

El cemento gris o blanco, cal y yeso en fundas se colocará sobre plataformas de madera o de bloques 

de hormigón, espaciadas en forma de pilas independientes. 

 



Declaración de impacto Ambiental, Código No. 21984 
 

 20 

El  suministro  se  hará  en  forma  tal  que  las  hileras  se  renueven  constantemente  y las  nuevas remesas 

ocupen las plataformas que vayan quedando libres. 

 

Los  equipos  y  accesorios  serán  inventariados  a  medida  que  vayan  llegando  a  la  obra, 

utilizándose siempre las mercancías con más tiempo en el terreno primero que los últimos pedidos, 

marcándose  y relacionándose  con  el  fin  de  poder  efectuar  en  cualquier  momento  una  rápida 

evaluación.  

 

Empleos a generarse en el desarrollo del proyecto  

El proyecto generará en la etapa de construcción alrededor de 25 empleos, entre profesionales de 

diferentes áreas y obreros. Así como unos 18 empleos permanentes en la fase de operación.  

Inversión estimada 

La inversión total del proyecto asciende a cincuenta millones de dólares US$ 18,000,000.00. 

 

AGUA: 

 

Abastecimiento de agua de consumo humano . 

 

Sistema de Abastecimiento de Agua Potable Para el proyecto hidráulico se ha utilizado el software 

EPANET. Las tuberías fueron diseñadas tomando en cuenta los límites de velocidad de 0.60 m/s y 5 

m/s, mínimo y máximo recomendados por las normas del Ministerio de Obras Públicas y 

Comunicaciones (MOPC) y de la Corporación del Acueducto y Alcantarillado de La Vega 

(CORAAVEGA). En la urbanización, todas las tuberías de distribución para el suministro de agua 

potable son de Policloruro de Vinilo (PVC). 

La distribución del agua es por medio de un sistema hidroneumático de volumen variable y presión 

constante. Todo el sistema está diseñado para garantizar una presión residual mínima de 10.00 psi a la 

salida del aparato más desfavorable en altura y distancia, y una presión máxima de 60.00 psi. 

La urbanización El Palmar se abastecerá de un pozo tubular cuya ubicación estará en la parte frontal 

del proyecto. A partir de ahí se ramificarán las tuberías principales, las cuales resultaron de 4" de 

diámetro. Las 63 edificaciones que conforman el proyecto serán abastecidas independientemente a 

través de una acometida de Ø 1” PVC, SCH-40, desde la tubería matriz, la cual recorre cada una de las 

calles del residencial. 

 

 



Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

21 
 

 

Sistema de Recolección de Aguas Residuales. 

 

Las aguas residuales que se generen durante la operación diaria en cada una de las viviendas del 

proyecto serán conducidas individualmente por medio de tuberías colectoras de 4" hacia el colector 

principal, el cual resulta ser de 8", para dirigirlas finalmente hacia la parte más baja de la urbanización 

y depositarlas en un pozo séptico y filtrante calculados para tales fines. Todas las tuberías serán de 

PVC, SDR-41, y se colocarán con la pendiente indicada en los planos 

En todos los puntos de cambios de dirección y/o intersecciones se ha provisto un registro de visita o 

inspección. 

En la tabla 1 se presenta el levantamiento topográfico del residencial. Con las cotas topográficas se 

diseñaron las alcantarillas del proyecto, mostrado esto en la tabla 2. Se muestran a continuación los 

parámetros utilizados para el diseño. 

 

Longitud Total de la Red ( L ) = 792.68 m 

Período Diseño ( T ) =25 años 

 Factor de Hacinamiento ( F.H. ) = 6 habitantes/vivienda  

Población en año Diseño ( Pf ) = 400 habitantes 

 Qtotal red = Q unit x L = 1.11 LPS CODIA 11505 

 ICon las cotas topográficas se diseñaron las alcantarillas del proyecto, mostrado esto en la tabla 2. Se 

muestran a continuación los parámetros utilizados para el diseño. Longitud Total de la Red ( L ) = 

792.68 m Período Diseño ( T ) = T 

 

Diseño de la Cámara Séptica. 

 

 Esta es una unidad cerrada de tratamiento primario de aguas residuales, diseñada y construida para 

facilitar la separación de sólidos, líquidos y material flotante en el agua residual, permitiendo la 

digestión anaeróbica de los lodos acumulados. La tabla 33 del Reglamento para el diseño y la 

construcción de instalaciones sanitarias en edificaciones muestra las dimensiones de la cámara séptica 

de dos compartimientos, para edificaciones, como se muestra en los planos. Como puede observarse en 

la tabla 33 del Reglamento, para la cantidad de personas que habitarán la edificación se necesita un 

volumen de: 

Cantidad de Personas: 120.00 m³ Largo  



Declaración de impacto Ambiental, Código No. 21984 
 

 22 

 Cámara (m) = 10.30 m 

Largo 2da Cámara (m) = 5.10 

Ancho (m) 5.90m 

Profundidad útil (m) =2.90 

 Cámara de aire (m)= 0.4. 

 

Energía eléctrica 

 

La energía eléctrica será suplida mediante contrato con la Compañía Eléctrica EDENORTE y con unas 

plantas eléctricas de 200 kw, cuyas redes estarán a 60 metros de la entrada al proyecto. En ese sentido 

no será necesario modificar las instalaciones  para el suministro al área del proyecto. 

El consumo se irá incrementando de acuerdo a carga producto del desarrollo del proyecto y se calcula 

en 1,200 kilos máximo cuando estén concluidas todas las  etapas del proyecto. 

Todas las líneas eléctricas serán soterradas. La subestación estará ubicada en la zona de servicio y 

mantenimiento. 

El proyecto contará con una  planta generadoras de emergencia de 200 kilos de capacidad total,  

ubicada en la zona de servicios y mantenimiento tal como se indica en el plano de conjunto. 

 

Suministro de Aguas Residuales 

 

Dada la naturaleza de la instalación, se consideran relevante dos tipos de aguas residuales generadas 

por el proyecto: las aguas residuales municipales o de albañal y las aguas generadas en la cafetería  de 

la casa club, entre otras. 

En cuanto a las aguas de albañal provenientes de las edificaciones, se estima que el caudal de aguas 

servidas será de 60 m
3
/día cuando el proyecto esté totalmente desarrollado. Las demás, se recogerán y 

conducirán por medio de un sistema de alcantarillado hacia la planta de tratamiento ubicada en la 

esquina sureste del proyecto. La recolección de aguas residuales desde las edificios del proyecto se hará 

a gravedad a través de tuberías que conducirán las aguas hasta estaciones de bombeo dúplex ubicadas 

en lugares estratégicos del proyecto. 

Estas estaciones de bombeo de operación automática bombearan a través de una línea de bombeo de 

aguas residuales hasta la planta de tratamiento de aguas residuales. 



Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

23 
 

 

Aguas pluviales 

La recolección de las aguas de origen pluvial se hará mediante un sistema de escorrentía superficial no 

impermeabilizado aprovechando las condiciones de la topografía para conducir las aguas por cunetas y 

canales abiertos hacia los drenajes naturales existentes en el terreno. En el área pavimentada se 

considera la canalización de las aguas hacia imbornales y tuberías colectoras de 12” y 24” hacia los 

drenajes naturales, y donde la topografía lo permita, se canalizará el agua pluvial hacia un reservorio. 

 

Planta de tratamiento de aguas residuales. 

 

Diseño Hidráulico y Sanitario de Instalaciones Sanitarias Proyecto: Proyecto Residencial El Palmar. 

 

CÁLCULOS HIDRAULICOS Y SANITARIOS Proyecto Residencial El Palmar 

El proyecto hidrosanitario en estudio es un Alcantarillado de Drenaje Sanitario, en el Proyecto 

Residencial El Palmar, ubicado en El Caimito, La Vega, Provincia La Vega, República Dominicana. 

Ubicación Las coordenadas geográficas del presente proyecto son: 19.1897° o 19° 11' 23'', Latitud 

Norte; -70.4044° o 70° 24' 16'', Longitud Oeste.  

 

La planta de tratamiento de aguas residuales será de la tecnología de fangos activos de aireación 

extendida y constara de las siguientes secciones (Ver memoria descriptiva en anexos): 

A. Microtamizado 

B. Aireación por medio de blowers con un sistema de difusores por burbuja fina 

C. Decantación a través de un decantador circular 

D. Almacenamiento aireado de fangos 

E. Lechos de secado incluyendo bombeo de sobrenadantes de cabecera hasta la aeración. 

F. Postcloración 

La planta estará diseñada para ser de vertido cero (0) reutilizando el 100% del agua procesada para 

riego de las áreas verdes del hotel. Los parámetros del diseño serán los siguientes: 

 

PARAMETROS DE DISEÑO INFLUENTE EFLUENTE UNIDADES 

DBO5 240 30 mg/lt 

SS 360 30 mg/lt 



Declaración de impacto Ambiental, Código No. 21984 
 

 24 

NTK 32 26 mg/lt 

PTOTAL 10 10 mg/lt 

Concentración de CT en el efluente 3.2 x 10
8
 3.2 x 10

3
 ud/100 ml 

 

La planta de tratamiento de aguas residuales será de la tecnología de fangos activos de aireación 

extendida y el resumen de sus cálculos que se muestra justifica sus dimensiones.



Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

25 
 

Manejo de los desechos sólidos 

 

En las operaciones del proyecto, se generarán un estimado 0.4 ton/día de desechos sólidos. Los 

desechos serán generados en la cocina, la cafetería, las oficinas, las áreas comunes, jardines y áreas 

verdes, entre otros. 

 

En todas las áreas del proyecto, se colocarán zafacones de diferentes formas, materiales y tamaños con 

fundas plásticas, para depositar los desechos sólidos. Las fundas plásticas serán recogidas dos veces al 

día y colocadas en contenedores de acero inoxidable, ubicados en el cuarto de basura seca. 

 

El área de almacenamiento temporal de los desechos sólidos estará conformada por un cuarto para la 

basura seca que tendrá un área de 15 m2, un cuarto para la basura húmeda con un área de 15 m2, y un 

cuarto para los materiales reciclables como cartón, botellas de cristal, bombillos rotos, loza en desuso, 

entre otros. Además contará con un área al aire libre para colocar los desechos de la poda. 

Para la recolección de los desechos secos y sólidos se usará un camión cerrado de tamaño mediano, 

perteneciente a una empresa privada a contratar, el cual recogerá la basura todos los días en horas de la 

mañana. Los residuos serán llevados al vertedero municipal, el cual cuenta con permiso ambiental. 

 

Los envases de sustancias químicas utilizadas en el mantenimiento (latas de pintura y barniz, envases 

plástico de disolventes), control de plagas en las áreas verdes y edificaciones, serán devueltos a la 

empresa que suministra el producto o presta el servicio, la devolución de estos envases se realizarán 

cada dos semanas. 

 

Para las baterías usadas se colocarán recipientes señalizados para que los huéspedes los depositen y se 

llevará al área de almacenamiento temporal, para ser retiradas por una empresa especializada y 

acreditada por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 

 

Los bombillos rotos se colocarán en el área de transferencia en un depósito, para su almacenamiento 

temporal hasta ser retirados por una empresa especializada y acreditada 

por el Ministerio de Medio Ambiente y Recursos Naturales. 



Declaración de impacto Ambiental, Código No. 21984 
 

 26 

Capitulo IV. 

DESCRIPCIÓN DEL MEDIO 

MEDIO FÍSICO 

CLIMA, HIDROLOGIA Y DRENAJE 

General. 

 

Al realizar un análisis de la Republica Dominicana, se observa que en términos generales ,la Isla de 

Santo Domingo goza de un clima tropical debido a que se encuentra localizada en la región subtropical 

del planeta; este clima se ve modificado internamente por la accidentada geografía de su superficie, 

donde el 50% del territorio está ocupado por cuatro grandes cordilleras, una de ellas con las mayores 

alturas de Las Antillas; el resto del territorio lo componen cuatro grandes valles, múltiples valles 

intramontanos y extensas llanuras costeras; este variado relieve marca los diferentes climas regionales 

del país. 

 

 

 

Dentro de las REGIONES en que se ha dividido el país, la zona en estudio se encuentra  en el mismo 

centro de la cordillera central, La Vega se levanta en una altiplanicie de 525 msnm. Tres son los 

principales ríos que pasan por LA Vega y Jarabacoa: El Yaque del Norte, el Jimenoa y el Baiguate. 

 

Los factores climatológicos predominantes en la Isla de Santo Domingo, varían de un lugar a otro, 

dependiendo de la localización particular de la zona respecto al relieve, a su cercanía o no al mar, a su 

elevación, etc; así como por la sucesión (distribución a través del año, estación o periodo y por la 

frecuencia y secuencia de aparición del tiempo climático). 

 

Región de la Cordillera central 



Declaración de Impacto Ambiental LOTIFICACION EL PALMAR, Código No.21984 

27 
 

La Cordillera Central es el conjunto montañoso de más importancia en la República Dominicana, la 